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Actividad Primaria

 El sector agropecuario registró un crecimiento de 21,2 por ciento en el periodo interanual, por la expansión del subsector agrícola (29,6 por ciento); mientras el

subsector pecuario se contrajo 2,8 por ciento. En lo que va del año, la actividad agropecuaria mostró un avance de 3,6 por ciento.

 La actividad pesquera se contrajo 65,7 por ciento en términos interanuales, básicamente por la nula captura de anchoveta para la industria; contrariamente, se

reportó mayor desembarque de recursos marinos para el consumo humano directo (892,8 por ciento). En el periodo acumulado a julio, el sector cayó 43,9 por ciento.

 La actividad minera decreció 7,9 por ciento, debido básicamente a los menores niveles de producción de cobre (-4,8 por ciento) y molibdeno (-20,2 por ciento). Entre

enero y julio, el sector acumuló una caída de 1,6 por ciento, principalmente por la menor producción cuprífera (-2,4 por ciento) y de plata (-16,5 por ciento).

Resumen Ejecutivo

Moquegua: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Las exportaciones sumaron US$ 260,4 millones en julio, lo que significó

una expansión de 18,4 por ciento en el periodo interanual, influenciado

por los mayores despachos de productos tradicionales (18,8 por ciento), y

no tradicionales (5,6 por ciento). En el periodo acumulado, las

exportaciones avanzaron 13,1 por ciento.

 Los créditos se expandieron 8,3 por ciento, debido a las mayores

operaciones de la Banca Múltiple (6,4 por ciento) y las Instituciones No

Bancarias (14,7 por ciento). Asimismo, los depósitos registraron un

crecimiento de 13,8 por ciento, por el crecimiento de los saldos de ahorro

(18,3 por ciento), a plazo (9,4 por ciento) y a la vista (10,2 por ciento),

 El arribo de turistas, en mayo, sumó 20 311 visitantes, lo que representó

un incremento de 9,1 por ciento frente al período comparativo interanual.

Entre los meses de enero y mayo, se registró un crecimiento de 5,7 por

ciento en las visitas a la región.

 La inversión pública sumó S/ 29 millones, mostrando una contracción

real de 49,6 por ciento respecto al periodo interanual, debido a la menor

ejecución de los tres niveles de gobierno: Gobierno nacional (-49,3 por

ciento), Gobierno regional (-25,0 por ciento) y Gobiernos locales (-60,5

por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El sector manufactura se contrajo en 8,8 por ciento en el periodo interanual, debido principalmente a la menor producción de cobre blíster (-9,0 por ciento) y cátodos

de cobre (-6,9 por ciento). En el periodo acumulado entre enero y julio, el sector fabril se contrajo en 9,3 por ciento, por la menor producción de cátodos de cobre (-13,0

por ciento) y cobre blíster (-4,4 por ciento); resultado contrarrestado parcialmente por la mayor producción de conservas y congelado de pescado (41,2 por ciento).

1/ En términos reales..

2/ En términos nominales.

3/ En empresas de 10 a más trabajadores situada en la ciudad de Moquegua.

Fuente: BCRP – Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

Feb.19 Mar.19 Abr.19 May.19 Jun.19 Jul.19

Producción industrial 1/ -70,1 9,5 0,8 1,7 3,7 -8,8

Arribos a establecimientos de hospedaje -15,4 3,2 19,9 9,1 - -

Exportaciones -16,7 3,3 39,2 9,0 10,3 18,4

Crédito total 2/ 23,3 24,3 16,0 16,1 15,0 8,3

Depósitos2/ 13,3 21,9 22,8 6,1 10,2 13,8

Inversión Pública 1/ -80,0 2,8 -24,3 17,7 64,8 -49,6
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 El resultado positivo del subsector agrícola fue explicado

por el incremento de las áreas cosechadas de productos

destinados al mercado interno (17,6 por ciento),

especialmente alfalfa (19,3 por ciento) y, en menor

medida, tuna (17,3 por ciento); resultado contrarrestado

parcialmente por la caída en la producción de maíz

amiláceo (-79,3 por ciento), maíz chala (-61,7 por ciento),

lima (-11,5 por ciento), papa (-7,7 por ciento) y la nula

producción de haba grano seco, entre otros. Asimismo, la

producción orientada al mercado externo y agroindustria

creció 162,7 por ciento, debido al alza de cultivos tales

como palta (196,0 por ciento), olivo (89,7 por ciento) y

orégano (20,0 por ciento), debido a la mayor demanda en

los mercados externos.

 En julio, el subsector pecuario reportó un desempeño

negativo de 2,8 por ciento, explicado básicamente por los

menores volúmenes de producción de carne de porcino (-

14,3 por ciento) y, en menor grado, de carne de vacuno (-

6,1 por ciento) y de alpaca (-12,4 por ciento), debido a la

menor disponibilidad de unidades para la saca, entre otros.

Entre enero y julio, el resultado de la actividad pecuaria

siguió la misma tendencia cayendo 0,2 por ciento, debido

también a la menor producción de carne de porcino (-5,0

por ciento) y de alpaca (-9,5 por ciento), así como por la

menor producción de huevos (-7,6 por ciento) en las

avícolas de la región.

Agropecuario

La actividad agropecuaria se expandió 21,2 por ciento en términos interanuales, impulsado por la expansión del

subsector agrícola (29,6 por ciento), aunque el subsector pecuario decreció 2,8 por ciento. Entre los meses de enero y

julio, el sector agropecuario registró una tasa de crecimiento de 3,6 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2018 2019 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 79,2 5,9 7,7 29,6 21,9 68,6 71,6 4,4 3,6

Orientada al mercado externo y 22,4 0,5 1,3 162,7 13,5 21,6 19,5 -9,6 -3,0

agroindustria 2/

Olivo 0,3 0,0 0,1 89,7 1,0 0,1 0,1 8,3 0,0

Orégano 9,9 0,0 0,0 20,0 0,1 1,1 1,1 0,3 0,0

Palta 5,0 0,3 0,9 196,0 8,9 5,2 4,8 -6,9 -0,5

Vid 7,1 0,0 0,0 - - 6,6 5,4 -17,7 -2,0

Orientada al mercado interno 2/ 56,8 5,4 6,4 17,6 16,2 47,0 52,0 10,8 7,4

Alfalfa 46,9 43,3 51,7 19,3 12,2 316,3 367,0 16,0 7,1

Cebolla 0,7 0,0 0,0 - - 1,4 1,6 15,0 0,1

Chirimoya 0,2 0,0 0,0 - - 0,3 0,2 -24,5 -0,1

Damasco 0,5 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Frijol grano seco 0,1 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 -87,5 -0,1

Frijol vainita 0,2 0,0 0,0 -2,3 0,0 0,3 0,2 -34,4 -0,1

Haba grano seco 0,2 0,0 0,0 -100,0 -0,1 0,1 0,1 -2,2 0,0

Lima 0,3 0,1 0,1 -11,5 -0,1 0,5 0,5 5,0 0,0

Maiz amilaceo 0,8 0,0 0,0 -79,3 -0,4 0,9 0,8 -12,4 -0,2

Maíz Chala 0,3 0,3 0,1 -61,7 -0,2 4,0 3,4 -14,3 -0,1

Maíz Choclo 0,3 0,0 0,0 - - 0,6 0,5 -16,6 -0,1

Manzana 0,3 0,0 0,0 - - 0,6 0,6 2,1 0,0

Papa 2,5 0,1 0,1 -7,7 -0,1 6,6 6,5 -1,4 -0,1

Tuna 1,0 0,1 0,1 17,3 0,1 2,2 2,2 0,9 0,0

SECTOR PECUARIO 20,8 2,1 2,0 -2,8 -0,7 14,5 14,5 -0,2 0,0

Carne de ave 4/ 0,5 0,0 0,0 8,6 0,1 0,1 0,1 6,8 0,0

Carne de alpaca 4/ 0,3 0,0 0,0 -12,4 -0,1 0,1 0,1 -9,5 0,0

Carne de ovino 4/ 0,2 0,0 0,0 -3,2 0,0 0,1 0,1 -5,1 0,0

Carne de porcino 4/ 2,6 0,1 0,1 -14,3 -0,7 0,7 0,7 -5,0 -0,2

Carne de vacuno 4/ 3,6 0,1 0,1 -6,1 -0,2 0,5 0,5 0,3 0,0

Fibra Alpaca 1,2 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 22,4 0,0

Huevos 0,5 0,0 0,0 -2,9 0,0 0,2 0,2 -7,6 -0,1

Leche 11,5 1,4 1,4 1,5 0,2 10,0 10,1 1,5 0,2

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 8,0 9,7 21,2 21,2 83,1 86,0 3,6 3,6

Enero - Julio

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Julio
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 En el mes de julio, el sector pesca registró un

decrecimiento de 65,7 por ciento en el periodo

interanual, explicado por la nula captura de anchoveta

para el consumo humano indirecto (-100,0 por ciento).

Por el contrario, crecieron los desembarques de

recursos marinos para el consumo humano directo

(892,8 por ciento).

 En el periodo acumulado al mes de julio, el sector

pesca se contrajo 43,9 por ciento en relación al mismo

periodo del año anterior, ante la menor captura de

anchoveta para el consumo industrial (-57,4 por ciento)

registrado en los puertos de Ilo y Pacocha. Por lo

contrario, creció la extracción de recursos marinos para

el consumo humano directo en 41,1 por ciento,

impulsado por el consumo en estado fresco (42,2 por

ciento) de especies tales como tiburón azul, cojinova,

corvina, jurel, lisa, lorna, tollo, pota, choro, cangrejo,

entre otras; y por el consumo de congelado (38,9 por

ciento) por la mayor captura de pota.

 En el mes de julio, el precio promedio internacional

de la harina de pescado fue US$ 1 508 por tonelada, lo

que significó un crecimiento de 2,2 por ciento en el

periodo interanual; mientras que, reportó una

contracción de 1,1 por ciento en el periodo mensual.

Pesca

El sector pesquero se contrajo 65,7 por ciento en términos interanuales, debido a la nula extracción de anchoveta

para el consumo humano indirecto. Al cierre del primer semestre, el sector cayó 43,9 por ciento, básicamente por la

menor captura de anchoveta (-57,5 por ciento).
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ variación mayor a 1000 por ciento.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

Consumo Humano Directo   437  4 339 892,8  11 111  15 680 41,1

Fresco   260  2 876 3/  7 518  10 691 42,2

Congelado   176  1 463 733,0  3 584 4977 38,9

Consumo Humano Indirecto  22 762   0 -100,0  116 098  49 499 -57,4

SECTOR PESCA  2/  10 697  3 674 -65,7  78 497  44 071 -43,9

Enero - JulioJulio
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 La actividad minera se contrajo 7,9 por ciento en el

periodo interanual, debido a los menores volúmenes de

producción de cobre (-4,8 por ciento) y molibdeno (-

20,2 por ciento) ante la menor recuperación de los

minerales en el proceso de flotación en la unidad

minera acumulación Cuajone de la empresa minera

Southern Perú Copper Corporation (SPCC).

 Entre enero y julio, el dinamismo del sector no fue

diferente, al registrar una contracción de 1,6 por ciento

con respecto al mismo periodo del año anterior,

registrando su cuarta caída en lo que va del año. Este

resultado obedeció a la menor producción de cobre (-

2,4 por ciento) y plata (-16,5 por ciento); en contraste,

se reportaron mayores volúmenes de oro (17,3 por

ciento) y molibdeno (4,7 por ciento), que atenuaron el

resultado final del sector.

 Las cotizaciones internacionales de los principales

metales, en julio, registraron resultados favorables en

comparación a su desempeño en los meses anteriores,

a excepción del zinc que registró un resultado negativo.

En particular, el precio promedio del cobre (US$/TM 5

940) aumentó 1,2 por ciento debido a menores

expectativas del cambio de la tasa de interés de la

Federal Reserve (FED Banco Central de EUA). Por su

parte, el precio promedio del oro (US$/oz.tr. 1 413),

plata (US$/oz.tr. 16) y plomo (CUS$/lb. 90) aumentaron

en 4,0 por ciento, 4,9 por ciento y 4,4 por ciento,

respectivamente. En contraste, decreció el precio

promedio del zinc (CUS$/lb. 111) en 6,3 por ciento.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En julio, el sector minero se contrajo 7,9 por ciento, ante la menor producción de cobre (-4,8 por ciento), plata (-18,8

por ciento), oro (-21,5 por ciento) y molibdeno (-20,2 por ciento. Entre enero y julio, el sector descendió 1,6 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Cobre (TMF) 76,7  14 809  14 105 -4,8 -3,8  89 306  87 134 -2,4 -2,0

Oro (KFG) 1,2   30   23 -21,5 -0,1   259   304 17,3 0,2

Plata (KGF) 3,2  7 538  6 118 -18,8 -0,5  51 948  43 369 -16,5 -0,5

Molibdeno (TMF) 19,0   298   238 -20,2 -3,4  1 617  1 692 4,7 0,7

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### -7,9 -7,9 2006419,2 1 973 985 -1,6 -1,6

Enero - Julio

2018 2019 Var.%
Mineral

Estructura 

Porcentual 

2017 2/
2018 2019

Julio

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/
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 En julio, la actividad fabril regional registró una

contracción de 8,8 por ciento, principalmente por el

menor volumen de producción minera, como cobre blíster

(-9,0 por ciento), cátodos de cobre (-6,9 por ciento) y

plata refinada (-27,2 por ciento). De otro lado, se reportó

un mayor dinamismo en la producción de oro refinado

(4,6 por ciento) y conservas y congelado de pescado,

resultados que atenuaron parcialmente el resultado final

del sector.

 En el periodo acumulado entre enero y julio, el sector

mostró una caída de 9,3 por ciento frente a su

comparativo interanual, debido a la menor extracción

minera. Al respecto, se evidenciaron caídas en la

producción de cátodos de cobre (-13,0 por ciento) y cobre

blíster (-4,4 por ciento), así como en los procesos de

refinación de plata (-27,6 por ciento) y oro (-21,1 por

ciento). En contraste, se registró una mayor producción

de conservas y congelado de pescado (41,2 por ciento),

lo que contrarrestó el resultado final del sector en el

período.

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

La producción manufacturera se contrajo en 8,8 por ciento, debido a la menor producción de cobre blíster (-9,0 por

ciento) y cátodos de cobre (-6,9 por ciento). En el periodo acumulado, el sector fabril se contrajo en 9,3 por ciento,
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Variación de la manufactura primaria
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerios de la Producción y Energía y Minas

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 
Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

MANUFACTURA PRIMARIA

Conservas y congelado pescado 0,5 4/ 0,8 41,2 0,2

Harina y aceite de pescado 0,2 -100,0 -1,5 -49,3 -0,5

Cobre blister 50,8 -9,0 -4,5 -4,4 -2,1

Cátodos de cobre 46,6 -6,9 -3,2 -13,0 -6,3

Oro refinado 0,2 4,6 0,0 -21,1 -0,1
Plata refinada 1,6 -27,2 -0,4 -27,6 -0,5

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -8,8 -8,8 -9,3 -9,3

Ramas de actividad

Estructura 

porcentual 

2017

Julio Enero - Julio
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Exportaciones

Moquegua: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

En julio, las exportaciones crecieron 18,4 por ciento, influenciado por los mayores despachos de productos

tradicionales (18,8 por ciento) y no tradicionales (5,6 por ciento). En el periodo acumulado, las exportaciones

avanzaron 13,1 por ciento,
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 En julio, las exportaciones totalizaron US$ 260,4 millones,

monto superior en 18,4 por ciento en el periodo interanual,

explicado por los mayores despachos de productos

tradicionales (18,8 por ciento) asociado a envíos de productos

mineros (20,0 por ciento) como cobre y oro; además, de los

mayores embarques de productos no tradicionales (5,6 por

ciento) relacionado a la mayor demanda externa de productos

pesqueros (83,7 por ciento) como crustáceos y moluscos

congelados.

 En el periodo enero a julio, las exportaciones regionales

sumaron US$ 1 300,1 millones, lo que significó un incremento

de 13,1 por ciento con relación al mismo periodo del año

2018. Este resultado se sustenta en los mayores envíos de

productos tradicionales (12,3 por ciento) vinculado a

productos mineros (12,5 por ciento) como cobre (concentrado

y cátodos), molibdeno, plata y oro. De igual forma, se

expandieron los despachos de productos no tradicionales

(37,1 por ciento), ante la mayor demanda externa por

productos químicos (41,4 por ciento) como ácido sulfúrico

dirigido a Chile y Republica Dominicana; pesqueros (31,7 por

ciento) como crustáceos y moluscos congelados;

agropecuarios (9,5 por ciento) como palta y piscos; sidero

metalúrgicos (19,0 por ciento), entre los principales.

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 213,3 253,4 18,8 1112,9 1249,3 12,3

Pesqueros 2,1 0,0 -100,0 18,0 17,5 -2,8

Agrícolas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Mineros 211,2 253,4 20,0 1095,0 1231,9 12,5

Petróleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 6,6 7,0 5,6 37,0 50,7 37,1

Agropecuarios 0,0 0,0 - 0,9 1,0 9,5

Pesqueros 0,7 1,3 83,7 8,0 10,5 31,7

Textiles 0,0 0,0 -100,0 0,0 0,0 -100,0

Maderas, papeles y sus derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Químicos 5,9 5,0 -16,4 26,0 36,7 41,4

Minerales no metálicos 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Sidero-metalúrgicos 0,0 0,3 - 1,0 1,2 19,0

Metal-mecánicos 0,0 0,0 - 0,2 0,0 -100,0

Otros 0,0 0,4 - 1,0 1,3 28,6

TOTAL EXPORTACIONES 219,9 260,4 18,4 1149,9 1300,1 13,1

TIPO
Julio Enero-Julio
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Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Las colocaciones, en julio, registraron un saldo de S/ 1 514 millones, lo que se tradujo en un incremento de 8,3 por

ciento con respecto a su comparativo interanual.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Ajuste en Créditos a Empresas

2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes

Fuente: SBS y AFP

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Con respecto al tipo de crédito, las operaciones orientadas a las

empresas participaron del 67,4 por ciento del total, registrando un

alza en sus saldos de 5,8 por ciento. De otro lado, los créditos

enfocados a personas representaron el 32,6 por ciento restante de las

colocaciones, expandiendo sus saldos en 13,8 por ciento y, al interior

de ellos, los préstamos de consumo e hipotecarios reportaron

crecimientos de 7,5 y 33,2 por ciento, respectivamente.

 Por tipo de moneda, los créditos estuvieron conformados un 75,4 por

ciento por moneda local, mostrando un alza de 11,3 por ciento

respecto al mismo período del año anterior; mientras que, las

operaciones en moneda extranjera, representaron el 24,6 por ciento

restante, no mostrando variación respecto a su comparativo

interanual.

 Var.% Nominal

2018 2019 Jul-19 / Jul-18

Banco de la Nación 1/ 3,0 48 45 -5,6

Agrobanco 2/ 0,0 0 0 -

Banca múltiple 68,2 970 1 033 6,4

Instituciones no bancarias 28,8 380 436 14,7

Financieras 5,7 74 87 17,3

Cajas Municipales 23,1 306 349 14,1

Cajas Rurales 0,0 0 0 -

Edpymes  0,0 0 0 -

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 1 398 1 514 8,3

Empresas 67,4 964 1 020 5,8

Personas 32,6 434 494 13,8

Consumo 23,3 328 352 7,5

Hipotecario 9,4 106 142 33,2

MN 75,4 1 026 1 142 11,3

ME 24,6 372 372 0,0

ME (Millo.US$) 114 112 -1,1
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

El total de captaciones, al cierre de julio, fue de S/ 1 162 millones, lo que significo una expansión de 13,8 por ciento 

frente a los saldos del mismo mes del año anterior.

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 Por tipo de instituciones, depósitos fue equivalente a S/ 1 162

millones, lo que significó una incremento de 13,8 por ciento frente a

su comparativo interanual. A nivel de instituciones, las captaciones

del Banco de la Nación concentraron el 16,1 por ciento del total y sus

saldos se expandieron en 1,6 por ciento; los depósitos de la Banca

Múltiple registraron el 65,0 por ciento de las captaciones, mostrando

un incremento de 19,7 por ciento; siendo las mas relevantes.

 Por la modalidad de captación, los mayores concentraciones fueron

dirigidas hacia los depósitos de ahorro, los que representaron el 49,4

por ciento del total, incrementándose en 18,3 por ciento respecto al

período comparativo interanual; seguidos de los depósitos a plazo,

que alcanzaron un 29,1 por ciento de participación y cuyos saldos se

expandieron en 9,4 por ciento; y, finalmente, de los depósitos a la

vista, que concentraron del 21,5 por ciento de las operaciones y

registraron un alza de 10,2 por ciento.

 Var.% Nominal

2018 2019 Jul-19 / Jul-18

Banco de la Nación 16,1 183 186 1,6

Banca múltiple 65,0 631 756 19,7

Instituciones no bancarias 18,9 206 220 6,8

Fianancieras 1,6 17 18 9,6

Cajas Municipales 17,3 189 201 6,6

Cajas Rurales 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 1021 1 162 13,8

Vista 21,5 226 249 10,2

Ahorro 49,4 485 574 18,3

A plazo 29,1 309 339 9,4

MN 79,1 804 918 14,3
ME 20,9 217 243 12,2

ME (Mill. US$) 66 74 10,9

JulioEstructura % 

Jun-19
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Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:

• Renovación de línea de conducción y reparación de

captación superficial de agua; en el servicio de agua

potable del distrito y provincia de Ilo; con un monto de S/

3,2 millones.

• Mejoramiento de la red vial departamental Moquegua -

Arequipa; con un monto de inversión de S/ 2,0 millones.

En el caso del Gobierno regional destacaron:

• Mejoramiento e implementación de infraestructura del

Instituto Superior Tecnológico Público José Carlos

Mariátegui del distrito de Samegua, provincia Mariscal

Nieto; con un monto de S/ 2,1 millones.

• Operación y mantenimiento - Pasto Grande; con un

monto de inversión de S/ 1,1 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron:

• Instalación de las redes de agua potable, alcantarillado y

conexiones domiciliarias del programa municipal de

vivienda Promuvi I del distrito El Algarrobal, provincia de

Ilo; con un monto de S/ 716,8 mil.

• Mejoramiento del servicio de transitabilidad peatonal y

vehicular en las calles de las Asociaciones de Vivienda

Pequeños Artesanos, Vicente Zeballos, Los Tunales,

Nueva Vida, Talleres Las Torres, Sol Eterno y Alto

Andino de la junta vecinal II Liber; con un monto de

inversión de S/ 663,5 mil.
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Inversión Pública

La inversión pública sumó S/ 29 millones, mostrando un decremento real de 49,6 por ciento respecto al periodo

interanual, debido a la menor ejecución de los tres niveles de gobierno: Gobierno nacional (-49,3 por ciento),

Gobierno regional (-25,0 por ciento) y Gobiernos locales (-60,5 por ciento).

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 31 de julio  de 2019.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019Var.% real 2018 2019Var.% real

Gobierno nacional 16 8 -49,3 50 72 40

Gobierno regional 13 10 -25,0 69 33 -54

Gobiernos locales 29 12 -60,5 87 73 -17

Total 57 29 -49,6 206 178 -16
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses


